
Motýlí záhon
Na ploše navazující na terasu se nachází výsadba „Motýlí záhon“. Tyto výsadby jsou navrženy z trvalek, které jsou 
atraktivní pro motýly, čmeláky a další hmyz. Záhony působí velmi esteticky a mají výraznou proměnlivost během 
roku. 
Keřová výsadba a výsadba trvalek a okrasných trav předpokládá mechanické odplevelování,
zálivku a přihnojení až do zapojení výsadeb. Řez keřů se provádí dle druhu na jaře nebo na podzim. Odstranění
odumřelé nadzemní části se na jaře provádí u okrasných trav a u většiny trvalek.

Plocha: 7,7m2, Druhová skladba: 18, Počet kusů: 113

Ilustrativní obrázek

„ Štěstí je jako motýl: Když se ho snažíš dohonit, nikdy ho nechytíš,        
ale když si klidně sedneš, může se posadit přímo na tebe “

Neznámý autor



Smyslový záhon
„Člověk má pět smyslů, kolik má nesmyslů, to se ani nedá spočítat.“ — Julius Satinský slovenský dramatik, herec.

Cílem návrhu tohoto záhonu je podpořit rozvoj smyslů pozorováním přírodních prvků všemi smysly. Kompozice je sestavena tak, aby svojí 
různorodostí podněcovala všechny lidské smysly.

Zrak: pohyb a barvy květin a motýlů
Hmat: mulčovací materiál, jemné chlupaté listy rostlin, různé struktury květin
Čich: vůně bylinek, jahod a kvetoucích rostlin
Chuť: sladké plody jahod
Sluch: šustění trav

13

3

5

613

1

Rozměry: 230*120*65 cm, 
Založení smyslového záhonu: viz příloha „Bylinkový záhon“



Bylinkový záhon
"Všechny kopce, pohoří, všechny louky a lesy jsou 
přirozené  lékárny."   - Paracelsus

Bylinkový záhon bude vysázen aromatickými rostlinami pro
případné použití v kuchyni (pažitka, máta, dobromysl, šalvěj,
tymián). Bylinky jsou navrženy tak, aby vytvořily souvislý
zapojený porost a byly esteticky příjemné na pohled. Současně
při kontaktu s rostlinami se uvolní jejich vůně.

Rozměry: 230x120x65cm
Objem: 1,8m3

Založení vyvýšeného záhonu
• vytyčení míst pro umístění záhonů
• odstranění horní vrstvy půdy do hloubky 20-30cm
• drenážní vrstva - štěrk fr.8/16mm
• vrstva větších kusů větví a dřevitého odpadu
• vrstva jemného dřevitého materiálu(štěpka, menší větve,…) 
• ochrana proti hrabošům – (husté drátěné pletivo)
• vrstva hrubého kompostu 25-30cm 
• horní vrstva - samotná zemina pro pěstování bylin - 20-25cm
• osázení bylinkového záhonu dle osazovacího plánu
• vrstva mulče – kamenivo fr. 8/16 mm, tl. vrstvy 7cm

Následná péče o vyvýšené záhony 
Rostliny pěstované ve vyvýšených záhonech vyžadují především zálivku, dle potřeby  nakypřit 
půdu okolo rostlin a vyplet. Každý rok je třeba doplnit záhon směsí kompostu se zeminou. Po 
pěti až šesti letech je třeba náplň vyvýšeného záhonu obnovit. Vypotřebovanou zeminu lze 
použít kdekoli v zahradě. Na doplňování zeminy se využije kompost ze zahrady.

Ilustrační obrázek


